
/ /

STRATEGICKY PLAN

ROZVOJE SPORTU
'V s

V meSt](Sl

CHUDENICE

2022 - 2030

[l[l

mm

m mi mm mi

mmi

m



Obsah

Úvod ......................................................................................... 2

Základní pojmy ........,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 2

Úloha obce v zajišt'ování sportu ............................................... 3

Multiplikační dopady sportu ...................................................,. 4

Obecná charakteristika obce, historie, poloha ......................,. 4

Současný stav v oblasti sportu ................................................. 5

l

Strategické cíle v oblasti sportu .................................................. 6

l

Formy podpory sportu v obci ..................................................... 7

l

l ííyZaver............................................................................................ 8

l Přílohy .......................................................................... 4x foto

j

' Zpracoval:Ing. KarolŽák

l



l
l

Uvod

Strategický plán rozvo3e sportu v městysi Chudenice pro dvě volební období v letech 2022
- 2030 je vypracován ve smyslu povinnosti stanovené Zákonem č. 115/2001 Sb, o podpoře
sportu a ve znění pozdějších předpisů nařízených obcím v ustanovení § 6 odst. 2, Koncepce
podpory sportu je otevřeným střednědobým dokumentem, který se může měnit či doplňovat v
závislosti na změnách priorit, potřeb a možností obce. Hlavním cílem plánu rozvoje sportu je
obecně podpořit sport ve všech jeho rovinách a zároveň stanovit způsob jeho financovaní, což v
komplexu umožní vyšší nabídku sportovního vyžití a tím i zlepšení kvalíty života občanů.
Sportovní aktivity plní hlavně u dětí a mladých lidí významnou roli v prevenci sociálně
patologických jevů. Sport je také významným prostředkem pro integraci a soudržnost obyvatel
městyse. Tento plán koresponduje se Strategickým programem rozvoje sportu Plzeňského kraje
ze dne 11, 6, 2018, se státní koncepcí v oblasti rozvoje sportu - SPORT 2025 a zároveň i s
Programovým prohlášením vlády CR ze dne 6. 1. 2022.

Základní o'm

S oít všeobecné s ortovní činnosti - veškeré formy tělesné aktivity, které jsou
provozovány příležitostně nebo organizovaně a usiluji o dosažení nebo vylepšeni fyzické kondice
a duševní pohody, upevňování zdraví, dosaženi výsledků v soutěžích na všech úrovních či rozvoj
společenských vztahů.

S ort ro všechn -zájmový, organizovaný nebo neorganizovaný sport a pohybové aktivity
občanů, rekreačního, soutěžního i nesoutěžního charakteru. Motivací
a hodnotami jsou pohybové vyžiti, organizované i neorganizované volnočasové aktivity, zábava,
sociální kontakt, udrženi nebo zlepšeni zdravotníi psychické kondice.

S ortovní klub a tělo 'chovná oednota - právní subjekty, zpravidla spolky,
za účelem zajišťovaní a provozovaní sportu a pohybových aktivit občanů.

l Dobrovolník a dobrovolná činnost - cvičitel, trenér, instruktor, asístent, rozhodčí, volený:ne50 dobrovolný činovníklpodílející se na zajištění činnosti spolku bez nároku na odměnu.
Dobrovolná činnost ve sportu je vědomá, svobodně zvolená činnost osob, které ve svém volném
čase působí ve sportovním prostředí ve prospěch druhých, bez nároku na odměnu, zpravidla v
'oblasti vyžadující ze zákona či z jiných předpisů odbornou kvalifikaci.
:S ortovní zařízení - objekt, pozemek, vodní plocha, budova nebo jejich soubor sloužící

'výhradně nebo převážně pro provozování sportu.
'S ortovní or anizace klub s olek - jde o právnickou osobu založenou za jiným účelem
.než za dosažením zisku, předmětem činnosti této organizace je činnost v oblasti sportu.
S ortovní infrastruktura - veškerá sportovní zařízení nacházející se na územním celku obce,

Iměsta nebo kraje.
' - jde o fyzickou osobu, která se věnuje různé sportovní aktivitě. Může jít o

sportovce, který je evidovaný u sportovní organizace nebo klubu, ale také mŮže jít o
'neevidovanou osobu, která se věnuje sportu ve svém volném čase neorganizovaně,

l



S ortovní akce - jednotlivá organizovaná sportovní událost, např. soutěž, závod, zápas, hra
nebo jiná aktívita sportovního rázu,

V'znamná s ortovní událost - v mezích zákona č. 115/2001 Sb. jde o událost mezinárodního
významu, která se odehrává na území Ceské republiky. V pojetí Plánu rozvoje městyse, jde o
událost, která se koná na území městyse, této akce se mohou účastnit i obyvatelé okolních či
vzdálenějších obcí a měst, kdy dochází k propagaci sportovní organizace obce a potažmo í obce
samotné.

Uloha měst se v za'išt'ování s ortu

Dle zákona č. 115/2001 Sb. a ve znění pozdějších předpísů o podpoře sportu vytvářejí obce ve
své samostatné pŮsobnosti podmínky pro sport, zejména:

* zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, prvořadě pak pro mládež

* zajišt'ují výstavbu, rekonstrukce, udržovaní a provozovaní svých sportovních
zařízení a poskytují je pro sportovní činnost občanů,

* kontrolují účelné využívaní svých sportovních zařízeni,

* zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu,

* obec zpracovává pro své specifické prostředí plány rozvoje sportu a zajišt'uje jejich provádění.

Sportovní politika obcí vychází z jejich potřeb a odvíjí se od kulturně historických tradic.
Obce se spolupodílí na financování sportu, koordinují činnosti sportovních subjektů ve prospěch
obce, potažmo svých občanů a kontrolují efektivnost vynaložených veřejných zdrojů. Obec tak v
samostatné působnosti ve svém územnÍm obvodu pečuje o vytváření podmínek pro rozvoj a
uspokojování potřeb svých občanŮ dle zákona č. 128/2000 sb., o obcích (obecní zřízení).

Multi likačnído ad s ortu

Sport má prokazatelně pozitivní dopady na jedince či skupiny, které se mu věnují, ale
proniká také hloubějí, přes obec, kraj až po celý stát, V ČR má sport velkou tradici. Při každém
velkém mezinárodním klání je snaha o zisk medailí a trofe3í nedílnou součástí příprav na
sportovní událost. Role propagace státu prostřednictvím sportovních úspěchů je nenahraditelná.
Musíme si ale uvědomit, že tato role začíná již v dětství na obecních hřištích při hrách s míčem či
přípravě na školní utkání při reprezentaci obce jako takové nebo regionu. Sport má tudíž
,pozítivní dopad také na všechny oblasti života v našem městysi. Je přirozenou náplní volného
času, rozhodnou měrou ovlivňuje zdraví obyvatel, podílí se na posilování sociálních vazeb mezi
našimi občany a napomáhá při seberealizaci jednotlivců. Zdraví a zdatnost člověka jsou tak
'podstatou osobního štěstí, spokojenosti i kvalíty života. Sportování má nesporný vliv na nově
vznikající přátelství, sdílení prožitků, podporuje smysl pro odpovědnost a týmovou práci,
'patriotismus a v neposledrí řadě i smysl pro fair play.

l

C5ar,2kteristikarq%styse g0u<jen.ice- histor,ie H.loha

' Historie Chudenic se začala psát přibližně od 12. století, kdy byl městys sídlem rodu
Černínů. Roku 1592 se obec díky zasluze Humprechta Cernina povysila cisařem Rudolfem II. na
městys s pravem znaku, pečeti a trhu, Slechtickemu rodu CzerninŮ patřila obec az do roku 1945.
IV tomto roce byl jejich majetek zabaven a posléze znárodněn,



V roce 1996 bylo Chudenicko vyhlášeno krajinnou památkovou zónou. Od 10. října 2006
byl obci vrácen statut městyse.

Chudenice jsou městys rozkládající se na hranici mezi klatovským a domažlickým
okresem. Administrativně spadá do území obce s rozšířenou působností - Klatovy, které se
nachází necelých 16 km jihovýchodním směrem a cesta autem tam trvá cca 17 minut jízdy.
Krajské město Plzeň je vzdálené necelých 45 km a hlavní město 132 km. Městys se skládá z pěti
místních částí - Bezpravovice, Býšov, Chudenice, Lučice a Slatina,

Základní identífikaČní údaje - rok 2022 :

- počet obyvatel 752
- prŮměrný věk 43,3 let
- katastrálnívýměra21l3ha
- nadmořská výška 488 m n. m.

Současn ' stav voblasti s ortu

V posledních letech se také v Chudenicích začíná projevovat zvýšený zájem místní
populace, zaměřující se na zdravý životní styl. Sport do tohoto stylu jistě patří, představuje
nástroj k odvrácení úbytku tělesné aktívity občanů, která je patrná v celorepublikovém měřítku a
především u mládežníckých věkových kategoriích.

V městysi provozuje sportovní činnost několik organizací, spolků a zájmových krouŽků.
Nejvýznamnějším sportovním oddílem je Tělovýchovná jednota Sokol Chudenice z,s. (TJ), která
byla založena v roce 1914, bude tedy za rok slavit 110 let své existence. TJ sdružuje ve dvou
sportovních odvětvích (fotbal a národnÍ házená) přibližně 110 členů rŮzných věkových kategorií.
Fotbalový oddíl mužů je dlouhodobým účastníkem nejvyšší třídy klatovského okresu, Mládežnické
oddíly se rovněž účastní organizovaných soutěží Klatovska a Domažlicka. V příštím roce bude
slavít i místní fotbalový klub, bude mít za sebou 85 let činnosti. Oddíly národní házené nastupují
l . ,.., , al , , , ,,.,,,., , ,,pravidelne )iz dlouha desetileti v oblastnim preboru, na sva utkani za3ízde)i po celem Plzenskemkraji. V posledních létech myslí na zadní kolečka i tato sportovní složka, neboť také v rámci
oddílu započala její slibně se rozvíjející práce házenkářskou mládeží,
l -MClenové TJ se pravidelně věnují nejen tréninkové, soutěžní a rozsáhlé brigádnickéčinnosti, jsou aktivní také jako organizátoři a zároveň i účastníci mnoha převážně sportovních aIspolečenských akcí. Mezi tradiční podniky, které za dobu svého trvání vstoupily do povědomí
široké veřejnosti, patří krosovy zavod, tzv. ,,Běh chudenickym Zd'arem, dale pak tradicni vanocni
či velikonoční turnaj ve stolním tenisu, velmi oblíbený je už patnáct roků také pouťový turnaj
v male kopané. Za zmínku jistě stojí i společenské akce, jako jsou zábavy a plesy, tradiční
masopustní prŮvod masek a alegorických vozů, nebo oblíbené červnové dětské dny. Na všech
Itěchto podnicích, které jsou vesměs pod patronací obecního úřadu, spolupracují sportovci spolu
s dalšími organizacemi městyse.
 Velmi aktivní je v tomto směru místní Sbor dobrovolných hasičŮ. Nejen že je ve svém
oboru díky kvalitě a efektivitě práce výstavní skříní dobrovolných sborů regionu, navíc se může
pochlubit i konkurenceschopnou prezentací na poli hasičského sportu ,,Zelezný hasič TFA, kde
l---
maJlzavodníky na republikové úrovni.
Základem sportovní infrastruktury městyse je stávající sportovní areál ,,Jalovčí, jehož' a d ] "'hl al'h I' a " d"da al'vzník se atu)e o tricatyc et minu e o sto eti a )e situovan cca 500 m zapa ne o intravi anuměstyse Chudenice. Vareálu se nachází fotbalové hřiště a víceúčelová sportovní plocha

l



l

l

I

l
l

S umělým povrchem, která vznikla na bývalém škvárovém házenkářském sportovišti, Zisk financí
Z dotačního titulu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy koncem roku 2019 umožníl dlouho
ačekávanou rekonstrukci obou hracích ploch. Moderní sportoviště jsou však ve velkém kontrastu
se zastaralým sportovním zázemím. Finanční objem již nestačil na vybudování potřebných šaten,
sociálního zařízení, stánku s občerstvením, osvětlení hřiště s UMT za účelem rozšíření možnosti
využítí plochy ve večerních hodinách atd. Nyní stojí před vedením městyse obrovská výzva
v podobě dokončení sportovního stánku v duchu moderních požadavků a potřeb.

Možnost sportovního vyžití pod střechou umožňuje vsoučasné době pouze malá
tělocvična v budově školy. Vzhledem k prostorové kapacitě a stáří má své limity, přesto je hojně
využívána skupinami i jednotlivci z řad sportu chtivé veřejnosti ke sportům jako je nohejbal,
volejbal, florbal nebo skupinová cvíčení. V zimním přípravném období je zde poskytován azyl
organizovaným sportovním oddílŮm.

Ve školní budově se také nachází svépomocně zařízeně skromná posílovna nabízející své
služby občanům, kteří se zajímají o tento druh sportovní seberealizace. O všeobecný rozvoj
schopností (tedy i těch sportovních) našich nejmladších spoluobčanŮ, se rovněž v budově školy
stará dětský kroužek s názvem ,,Sovíčka pod vedením místních maminek.

Vedení městyse se již několik let koncepčně zabývá možností navrátit život chátrající
sokolovně ve snaze o její staronové využití. V areálu sokolovny se v současnosti nachází pouze
dětské hřiště. Budova by měla být postupně rekonstruována tak, aby byla v budoucnu schopna
plnít své původní poslání, být alternativním prostorem pro sportovní í kulturní vyžití.

V Chudenicích rovněž citelně chybí sportoviště pro mladistvé, což by současné vedení
městyse rádo napravilo výstavbou multifunkčního sportoviště, na pořadu dne jsou již jednání o
výběru vhodné lokality.

Strate ické cíle v oblasti s ortu

Současné vedení městyse Chudenice hodlá stejně jako ve svých dvou posledních
volebních obdobích podporovat trend rostoucího zájmu o sport.

S ort dětí a mládeže

Cílem je podněcování zájmu o sport, vypěstování potřeby sportu jako samozřejmé součástí
zdravého životního stylu. Bude proto nutné zajistit:

- údr"bu, případné opravy a modernizaci stávajících zařízení ve vlastnictví obce
- podporu a organizační zajištění sportovních akcí pro děti a mládež
- přípravu nových projektů, zaměřených na sport dětí a mládeže dle možností rozpočtu a

dotací
S ort rovšechn

Cílem je vytvoření a organizační zajištění dalších možností sportovního využítí a aktívní zábavy
pro všechny věkové kategorie žijící na území obce formou:

- přípravy a realízace projektŮ sportovních zařízení ve vlastníctví obce v souladu s
potřebami obce

- iniciace pořádaní sportovních akcí
- podporou akcí, pořádaných spolky z území v působnosti obce



- přípravou nových projektŮ zaměřených na sport pro všechny dle možností rozpočtu a
dotací

S ortovní infrastruktura

Cílem je zajištění dostatečné sportovní infrastruktury pro pohybové volnočasové aktivity a
rekreaci, která podporuje aktivní trávení volného času. K tomu je třeba :

- vybudování chybějící plnohodnotné sportovní infrastruktury
- údržba a modernizace sportovní infrastruktury
- monitorování stavu sportovnÍch zařízení
- příprava nových projektů zaměřených na sport pro všechny

Form od o s ortu v obci

Přímá od ora finanční a roz očtovaná v rámci roz očtu měs se:

- vytvoření dotačních titulů na činnost a akce spolků, provoz a údržbu
- pořízení sportovních zařízení nebo jejich častí, nákup a dovybavení sportovních zařízení
- modernizace a opravy sportovních zařízení ve vlastnictví městyse a jejích vybavení

Ne římá od ora:

- údržba stávajících sportovních zařízení
- propagace sportovních akcí
- organizaČní zajíštění sportovních aktivit

Závěr

Strategický plán rozvoje sportu v městysi Chudenice bude průběžně aktualizován na
základě potřeb a možností městyse.

Strategický plán rozvo')e sportu v městysi Chudenice schválilo zastupiteístvo městyse na
svém zasedání dne 13,3.2023 usnesením č. 2023-Ol-13.

./ '

*s% 'D/avid Žák,-,IIÍŮ -" 5- %J lstarosta* */-%(t4lďao



4'

I?

1í15
r

l-
%

%
ř t-

WŇ
J

#?

k

r
-p

?

#

"' %'

?

jll

@}'

?

%:

W

w

!u
l).

F ď
r

š4

r

m-,

/

Áa

f

j

wm Q

I* [
ř

Jb

í

?-, ...?v' l
?'

p I? SlC ?íÁ??

r

)j[

h

Wr-t í??p

l

:W
l .j

J
ll

-«#
?

?! -'

f

.W

(
(Í
ol!

la
l 4

l*1?-

?
sj

'k

4

a???
J

S
%'%i

u

<

%

- ?:'

l< N

f
=:%]
'*

'si

g



r' ú7'l?l1
ffl

íl 471
H k,, .l.,? Waa l

ůa-J4 '!
ř"'P

?Í i

'?

s adiŇ I
I

l:
(l

J 1

l
l
l

l
%
l
l

l íIN?
fr.]

j

í'tÁ%
:!l

%

l %
Ň
i '%

l';
l&' J',l
1 :%'

j

l

Il
k.

]
]

r?g,, ; %=i JQ'4sQ aSÁ"*'A:k-W- Á
1
F?rš"'!

i'- -J
í" =i
'lTh:?l-' .?oi;.4. - ta

(
'?
ú

. ŇA
-. .=Mi..x -»??3...'f "1
-a.??.:fi
F"?

?q
M? a lí -rd =-€-' B

ů
íJk

W ?ffi
ř UIJ
k..-,aa

)S.;úb o-gmlQ
ffl

'? í MŇ' .ú?-+-
§§?

-i.
ff

l
i
»
l

u
.1

;'?!r

j?

]r

j Q

4'!
>

l
l

J
)ď )

=l

l
í

.*
'«

im

rí
LJ

l

*I
l

!'Th

l
'J

;j'
?}

l

Th.

»
l

e

.:11

QL'

l

i
)
»

l

'bs
im:

Ň
'%í,

.'al

',,,?s?q
#

I»

r'sl

í
l)l

a: &

I
%

9< )i

l
1- ki

»

J-

!! l

&!I)l
.?

4
'>
m: í

N
'%

í
r

r

J
é

Ť
j

i
%.

S

W!
ň!:l€a
!
U
V
á
W-
!-!
l
-íl

? .l=l-'
?.? N ?

í ? ?
J

'1?
l

l

I

Á

íÍ



J
?

% < I-,,J
W

ě

T
j

Q l
l

6a
!W

la*iÍtÍ í, } .i

i I«:I Ilv Jr.%. l
í.l l

»
I

l
f

4

ť
W

/

71
[l

d L

Á ř

-7
l

[
1

/
l

J j

J

J
l

/-

I
/

/
J

í
J

n
sl

'V l

/»

l l( J i I

I

I

M

Il
l

I

I

I

al

l '!

-ílj'
't i

J
J1

í
:Í-'
íS

l

I «s

l I
I J

fta
l

N l
t !i'

k
f
j?

I
l l

.1

l
r
l l

í

j

Jl

'N-ř

?
í

.J

'%

I

%%

['?ŮI

ý0 k
il

(l
ú

A
/

/

fl

l

Á
**

J $ř?
1 ;5

4.v
f

4
{

i

I

?
(

J
&

MK
* %hfa%
4r a

0?
W

í V
rs

í * 'é
* JU

'rl
J

!!!'! ?

a:%? i . pl,
'1.,,i

?-am'
Q% ',

i

U'iq
!- ;i M,

rj

['

VJ4',":(3;!
W%%!!q
,'3 :'!

íí

í.
I

j;1. -Ůa
W í& y ?, S

j .sa ?
*W?k
-- lal.? *

. ?dv ,la:Ť W' í a.»q id-

?i:- =,%.
}"s S
í '!J;

w< ?!.a&.#-r- i,-;q ií+?
"lkoffl á. " '% ?

!? 4 .

1-"

Mí

lŘ I I-
?b?

%

L
d

k
W ?T?T?T

.1 1>
1

k
NIl

IK

!í.-
)l

!!Th
l

í,
ď

Q
Jd

ř
]ffl'.í
-lMÁ4 ' h
p%

b

ffl
l í1
% iwQ

;9:4;, ,
r

a

;

P,l

i
/'

?; »1
l

í
%

W
v

#

b

h

J
Il)Ň

!W
.1

k
L:

íl )
1

1 !
l 11

1
lŘ lj

)l
«ll llť

kl§ íí

q
d

a@
r

h %
k

*
}Il?

"'% l'.i
y @.' wN

1ilŤ
1

I
l

'i

l'
!

sbS, a 'l<

ffl




